Începând cu 22 noiembrie
1917, acțiunile ofensive ale armatei române se suspendă.

În contextul revoluției bolșevice din Rusia, s-a afirmat principiul
autodeterminării popoarelor din fostul Imperiu Țarist. „Declararea Ucrainei stat
autonom (7/20 noiembrie 1917) a generat izolarea Basarabiei, ceea ce a facilitat
drumul ei spre autonomie deplină”3. Sfatul Țării (cu rol de parlament) din provincia
situată între Prut și Nistru și-a deschis lucrările prin adunarea din 21 noiembrie/4
decembrie. Cea mai importantă hotărâre a acestui for a fost proclamarea

Basarabiei ca Republică Democratică Moldovenească (2/15 decembrie 1917)4, ca
parte a republicii federative rusești. „La 3/16 decembrie 1917, decizia a fost adusă
la cunoștința guvernului de la Petrograd, a radei ucrainiene, a Ocârmuirii cazacilor,
a Republicii de Ural și Republicii Musulmane”.

„Misiunile principale ale regimentului constau în securizarea
frontierei prin supraveghere și control, paza obiectivelor economice și a sediilor
principalelor instituții și patrularea permanentă în zonele aglomerate și vulnerabile:
gări, piețe, portur”5.

În urma încheierii tratatului de pace de la București (Buftea), la 20
februarie/5 martie 1918, România avea obligația să demobilizeze efectivele
militare, inclusiv pe cele din Basarabia. Mulți militari au fost trecuți în rândurile
jandarmeriei, cu misiunea de a apăra ordinea în teritoriu basarabean.

Regimentul 38 Infanterie lasă 2 batalioane pe Dunăre, la Chilia Nouă și
Vâlcov, mutând comandamentul și un batalion la Cetatea Albă, pentru a apăra linia
Nistrului.

Urmare a ordinului de demobilizare, efectivele se reduc la câte 300 de
soldați de batalion. Dar, în data de 1/14 iulie 1918, se introduce, prin decret regal,
„starea de asediu”, pentru a face față gravelor dezordini.

Regimentul demobilizat mai avea în vara anului 1918 doar 57 de ofițeri și
600 de soldați și subofițeri. În toamnă, se decretează o nouă mobilizare, odată cu
ofensiva Aliaților asupra Puterilor Centrale.